Οι εκατόν είκοσι εννέα (129) κώδικες του ιεροδικείου Βεροίας αποτελούν ένα πολύ σημαντικό τμήμα του υλικού των Γ.Α.Κ. – Αρχείων Νομού Ημαθίας που έχουν ως έδρα τη Βέροια. Οι κώδικες καλύπτουν τη χρονική περίοδο 1602-1882 (1011-1308 από Εγίρας) και η κατάσταση διατήρησής τους ποικίλλει. Άλλοι σώζονται σε καλή κατάσταση ως δεμένοι τόμοι, άλλοι αποτελούν σύνολα σπαραγμάτων, ενώ κάποιοι κατ' επίφαση τόμοι είναι στην πραγματικότητα ένα εξώφυλλο ή ένα μεμονωμένο φύλλο. Οι κώδικες που μπορούν να θεωρηθούν πλήρως σωζόμενα σώματα σίγουρα δεν ξεπερνούν τους πενήντα πέντε.

Εντούτοις, τα δύο σπαράγματα είναι άσχετα μεταξύ τους, άρα σωστά χωρίστηκαν. Οι δύο ομάδες φύλλων είναι διαφορετικών μεγεθών και απέχουν μεταξύ τους εκατό χρόνια. Τα φύλλα του κώδικα 73 καλύπτουν τα έτη 1058-62 από Εγίρας (1648-52), ενώ εκείνα του 75 τα έτη 1163-64 (1750-51). Σε αυτούς τους κώδικες μπορούν να προσκολληθούν και άλλοι τρεις με τη διαφορά ότι οι αριθμοί είναι μεν γραμμένοι με μελάνι σαν να προέρχονται από δεμένο κώδικα, φέρουν όμως επιπλέον και υπογράμμιση. Ο κώδικας 81 των ετών 1172-73 από Εγίρας (1758-60) περιέχει φύλλο με αρίθμηση 4-5, ο κώδικας 83 (1173/1759) φύλλο με αρίθμηση 6-7 (ο τόμος διασώζει εξώφυλλο και την άκρη δεύτερου φύλλου) και ο κώδικας 56 (1129-30/1717-18) δίφυλλο με αρίθμηση 8-11.

Παραδείγματα τώρα όπου τα σπαράγματα κακώς αποχωρίστηκαν: τα σπαράγματα με αριθμούς σελίδων 551-52, 555-56 (κώδ. 35 των ετών 1098-99) και 553-54 (κώδ.

το αν οι δικαστικού περιεχομένου κώδικες όντως σταματούν το έτος 1130 από Εγίρας (1718) και να εξαχθούν συμπεράσματα για τη διάσωση κωδικών με σχεδόν αποκλειστικά διοικητικό περιεχόμενο, κωδικών για το 18ο αιώνα (σύμφωνα με τον κατάλογο Δημητριάδη, έχουμε σχεδόν πλήρη σειρά κωδικών με αντίγραφα διοικητικών κειμένων για την περίοδο 1092-1198 [1681-1784]), καθώς και για τη σχέση δικαστικών και διοικητικών κωδικών. Επίσης, μπορεί να διερευνηθεί το αν συμπληρώνονταν περισσότεροι από ένας κώδικες ταυτόχρονα. Οι κώδικες 89 και 90 καλύπτοντο έτος 1183 από Εγίρας (1769-70). Στην πραγματικότητα, πρόκειται για σπαράγματα.

Πρέπει να επισημανθεί επίσης ότι παραδόξως οι καταχωρίσεις του τόμου του Βασδραβέλλη για τη Βέροια (Βασδραβέλλης 1954) ξεκινούν από το έτος 1004 από Εγίρας (1595, που έχει αποδοθεί λανθασμένα ως 1598 στο βιβλίο), ενώ όλοι οι κατάλογοι του υλικού του οθωμανικού αρχείου (Σιγάλα, Αραπίδη, Διαμάντης, Δημητριάδη) ξεκινούν από το 1011 (1602).
- 13 Σύμφωνα με έγγραφο με ημερομηνία 1 Φεβρουαρίου 1975, ο αριθμός των σελίδων των οθωμανικών κωδίκων υπολογιζόταν σε 10.000 περίπου.
- 14 Πρέπει να επισημανθεί πως υπάρχει μια διαφορά μεταξύ της αρίθμησης των κωδίκων σύμφωνα με τον κατάλογο Δημητριάδη και εκείνης που εμφανίζεται στα δελτία του αρχείου της Βέροιας και στους ίδιους τους κώδικες.